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ABSTRAKT

Cílem bakalářská práce je určit vliv tepelného zpracování na výsledné mikro-mechanické

vlastnosti u vybraných ocelí.

Teoretická část popisuje vlastnosti slitin železa, značení ocelí, možnosti tepelného zpraco-

vání ocelí a následné způsoby měření jejich mikro-mechanických vlastností.

Praktická část popisuje postup přípravy zkušebních vzorků, použité tepelné zpracování, mě-

ření mikro-mechanických vlastností na vybraných vzorcích a následné grafické vyhodnocení

naměřených hodnot.
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ABSTRACT

The bachelor thesis aims to determine the effect of heat treatment on selected

steels´ resulting micro-mechanical properties.

The theoretical part describes iron alloy properties, marking of steels, possibilities of heat

treatment of steels, and the following methods of measuring their micro-mechanical

properties.

The practical part describes the procedure of preparation of test specimens, used heat

treatments, measurement of micro-mechanical properties on selected samples, and the

following graphical evaluation of measured values.
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ÚVOD

K odhadu mechanických vlastností konstrukčních materiálů se často využívají zkoušky tvr-

dosti. Tvrdost je jedna z nejdůležitějších vlastností materiálu, která vyjadřuje odpor proti

vnikání cizího tělesa do povrchu daného materiálu. Výsledná hodnota tvrdosti je ovlivněna

zkušebními podmínkami. Nežádoucím jevem při růstu tvrdosti materiálu, je růst jeho křeh-

kosti. Hodnota tvrdosti je důležitá zejména u ocelí, u kterých výrazně ovlivňuje odolnost

proti opotřebení. Ocel je slitinou železa s obsahem uhlíku nižším než 2 %. Nejrozšířenější je

konstrukční ocel, menší část pak zaujímá ocel nástrojová.

Tvrdost oceli lze ovlivnit tepelným zpracováním. Tepelné zpracování je proces, při kterém

je materiál řízeně ohříván na požadovanou teplotu a po určité prodlevě ochlazován v daném

prostředí tak, aby získal požadované mechanické vlastnosti. Pokud měníme i chemické slo-

žení povrchu oceli, pak jde o chemicko-tepelné zpracování. V teoretické části jsou popsány

jedny z nejčastěji využívaných způsobů tepelného zpracování, které budu následně uplatňo-

vat v praktické části bakalářské práce.

Jednotlivé druhy zkoušek tvrdosti využívají rozdílné způsoby měření. Avšak jejich společ-

nou vlastností je to, že jde o zkoušky nedestruktivní. Proto je lze využít k měření i na již

hotových výrobcích, aniž by došlo k jejich znehodnocení. Princip těchto zkoušek spočívá ve

vtlačování zkušebního tělesa do povrchu zkoušeného materiálu. Aby zkušební těleso nepod-

léhalo plastickým deformacím, musí mít dostatečnou tvrdost. Jeho tvar závisí na zvolené

metodě měření. Nejčastěji jde o kuličku, kužel nebo čtyřboký jehlan. Zkoušky tvrdosti se

dělí na statické a dynamické. V této bakalářské práci se budu zabývat převážně statickými

zkouškami tvrdosti. Ty lze podle velikosti působící síly využít k měření makrotvrdosti nebo

mikrotvrdosti. Jedna z nejvyužívanějších zkoušek je například zkouška podle Brinella,

Vickerse nebo Rockwella. Mezi moderní metody měření pak patří metoda DSI, která vyu-

žívá spojení počítače s měřícím přístrojem.

Předmětem praktické části je vyhodnocení vlivu tepelného zpracovaní na vybrané druhy

oceli. V této části je popsána příprava zkušebních vzorků a použité zkoušky tvrdosti. Namě-

řené hodnoty jsou následně graficky zpracovány a vyhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNICKÉ SLITINY ŽELEZA

Technické slitiny železa jsou pro své velké uplatnění ve většině průmyslových odvětví nej-

více využívaný konstrukční materiál. Toto uplatnění je dáno jejich rozmanitými fyzikálními

a mechanickými vlastnostmi. Nejvýznamnější příměsí slitin železa je uhlík, který podstatně

ovlivňuje jejich vlastnosti. Slitiny železa obsahují i další prvky jako např. mangan, fosfor,

křemík nebo síra. Ve slitinách železa s uhlíkem se uhlík může vyskytovat:

• v tuhém roztoku,

• ve formě intermediální fáze se železem (Fe3C),

• ve formě grafitu (C).

Podle množství uhlíku dělíme slitiny železa do tří skupin:

• téměř čisté železo o velmi malém obsahu uhlíku,

• ocel s obsahem uhlíku nižším než 2 %,

• surové železo a litiny s obsahem uhlíku nad 2 %. [1, 2]

Vlastnosti technického železa určujeme z rovnovážného diagramu železa s uhlíkem. Protože

se ve slitinách železa vyskytuje uhlík jednak chemicky vázaný jako cementit a jednak volný

jako grafit, musíme uvažovat jak metastabilní soustavu železo – karbid železa tak i stabilní

soustavu železo – grafit. Podle metastabilní soustavy tuhnou a chladnou převážně oceli

a podle stabilní soustavy se sledují změny při tuhnutí a chladnutí litin. Rovnovážný diagram

metastabilní soustavy Fe – Fe3C je uveden na obrázku 1. [1, 2]

Obr. 1 Diagram metastabilní soustavy Fe – Fe3C s fázovým popisem [2]
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Obr. 2 Schéma rozdělení ocelí ke tváření [1]

V diagramu lze vidět fázové poměry v termodynamické soustavě o složkách Fe a Fe3C. Sle-

duje se koncentrační rozmezí obsahu uhlíku od 0 % do 6,68 %. V diagramu se vyskytují

čtyři typy tuhých fází:

- α – ferit

Intersticiální tuhý roztok uhlíku v α Fe, s maximální rozpustností uhlíku 0,02 hm. %,

při eutektoidní teplotě 727 °C.

- γ – austenit

Intersticiální tuhý roztok uhlíku v γ Fe, s maximální rozpustností uhlíku 2,11 hm. %,

při eutektické teplotě 1147 °C.

- δ – ferit

Intersticiální tuhý roztok uhlíku v δ Fe, s maximální rozpustností uhlíku 0,10 hm. %,

při teplotě 1495 °C.

- Fe3C – cementit

Tato intersticiální sloučenina obsahuje 6,68 hm. % uhlíku a je velmi tvrdá a křehká.

[3]

1.1 Přehled ocelí ke tváření

Oceli ke tváření jsou slitiny železa, ve kterých je hmotnostní podíl železa větší než kterého-

koliv jiného prvku, a které zároveň obsahují méně než 2 % uhlíku. Tyto oceli jsou dodávány

ve formě ingotů, které se dále zpracovávají. Podle chemického složení a jakosti se dělí na

oceli nelegované a legované. Největší podíl z tvářených ocelí tvoří konstrukční oceli, zbytek

pak nástrojové oceli. [1]

1.1.1 Nelegované oceli

U nelegovaných ocelí obsahy jednotlivých prvků, uvedených v tabulce 1, nikdy nedosahují

mezních hodnot. U vícevrstvých plátovaných výrobků je rozhodující složení základního ma-

teriálu. [1]
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Nelegované oceli se dělí do tří hlavních skupin:

- Oceli obvyklých jakostí

Tyto oceli nejsou určeny pro tepelné zpracování. Nemají předepsány žádné obsahy

legovacích prvků, s výjimkou křemíku a manganu.

- Nelegované jakostní oceli

U nelegovaných jakostních ocelí není předepsána rovnoměrná reakce na tepelné

zpracování. Na tyto oceli jsou kladeny, oproti ocelím obvyklých jakostí, vyšší poža-

davky při namáhání, kterému jsou vystaveny.

- Nelegované ušlechtilé oceli

Na rozdíl od jakostních ocelí vykazují vyšší stupeň čistoty. Převážně jsou určeny pro

zušlechťování a povrchové kalení. Tyto oceli mají přesně stanovené chemické slo-

žení. [1]

1.1.2 Legované oceli

V případě legovaných ocelí obsahy jednotlivých prvků uvedených v tabulce 1 minimálně

v jednom případě dosahují nebo překračují mezní hodnoty. Legování se provádí převážně za

účelem zlepšení mechanických vlastností, korozní odolnosti a technologických vlastností.

Rozdělení legovaných ocelí:

- Legované jakostní oceli

Tyto oceli nejsou vhodné pro tepelné zpracování. Využívají se např. pro ocelové

konstrukce, kolejnice a válcované výrobky.

- Legované ušlechtilé oceli

U těchto ocelí můžeme přesným stanovením chemického složení a zvláštními pod-

mínkami výroby dosáhnout požadovaných zpracovacích a užitných vlastností. [1]


[…]


teplotě 430 °C. U tohoto materiálu byl také pomocí uvedeného tepelného zpracování

dosažen nejvyšší nárůst v tvrdosti oproti tepelně nezpracovanému vzorku. Tato tvrdost

vzrostla o 162 %. Naopak nejnižší tvrdosti dosáhl zkušební vzorek z materiálu 1.1121.

Z hodnot Vickersovi tvrdosti byly u jednotlivých materiálů určeny pomocí tabulky 9 struk-

turní složky. Z této tabulky plyne, že se tepelně zpracovaná ocel 1.7102 nachází v oblasti

nízkouhlíkového martenzitu. Právě tato strukturní složka vznikla při kalení a to tak, že byl

ohřátý materiál ochlazován z oblasti austenitu takovou rychlostí, aby se zabránilo vzniku

feritu a perlitu, což mělo za následek, že byl takto zachovaný nestabilní austenit přeměněn

při teplotách kolem 200 °C na martenzit.

Tepelně zpracovaná ocel 1.8161 se nachází v oblasti dolního bainitu. Banit vznikl

bainitickou přeměnou při kalení. A to tak, že materiál, který se nacházel v oblasti austenitu,

byl ochlazován takovou rychlostí, aby nedošlo ke vzniku feritu a perlitu, ale aby se následně

zachovaný nestabilní austenit přeměnil při teplotách kolem 500 °C na bainit. Zároveň ale

rychlost ochlazování nebyla velká natolik, aby mohlo dojít ke vzniku martenzitu.

Tepelně zpracovaná ocel 1.1121 se nachází v oblasti jemného perlitu. Perlit vznikl z auste-

nitu perlitickou přeměnou při kalení. Perlitická přeměna proběhla za teplot kolem 500 °C.
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8.2.2 Vtiskový modul (EIT)

Obr. 48 Porovnání maximálního vtiskového modulu mezi jednotlivými materiály

Hodnoty vtiskového modulu jsou u všech tří materiálů téměř totožné. Mírně vyšší hodnota

je u materiálu 1.7102, u kterého je zaznamenán i nejvyšší nárůst oproti tepelně nezpracova-

nému vzorku. Naopak nejnižší hodnota vtiskového modulu u tepelně zpracovaného vzorku

je u materiálu 1.1121.
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývá tepelným zpracováním a následně měřením

mikro-mechanických vlastností u vybraných vzorků oceli. Pro přípravu zkušebních vzorků

byly vybrány tři druhy materiálů. Konkrétně se jednalo o ocel 1.7102, 1.8161 a 1.1121.

Z každého materiálu bylo připraveno pět zkušebních vzorků, které byly zpracovávány kale-

ním a popouštěním. Tyto vzorky se od sebe lišily použitou kalící a popouštěcí teplotou.

Tepelné zpracování proběhlo v laboratořích Ústavu výrobního inženýrství FT UTB, Zlín, na

kalícím pracovišti SKM od firmy LAC.

K měření makrotvrdosti byla použita zkouška dle Rockwella (metoda HRA a HRC) a měření

mikrotvrdosti bylo provedeno metodou DSI (zatížení 5 N). Zkouška dle Rockwella byla pro-

vedena na analogovém tvrdoměru Rockwell HR – 150A a Instrumentovaná zkouška tvrdosti

DSI byla provedena na měřícím přístroji MicroCombi Tester (MHT3) v laboratořích Ústavu

výrobního inženýrství FT UTB, Zlín. Následně byly všechny naměřené hodnoty graficky

zpracovány a vyhodnoceny.

V teoretické části jsou uvedeny vlastnosti a značení technických slitin železa. Následně jsou

zde popsány způsoby tepelného a chemicko-tepelného zpracování a v neposlední řadě také

jednotlivé metody měření tvrdosti.

Z naměřených hodnot bylo zjištěno, že nejvyšší tvrdosti dosáhl materiál 1.7102, který byl

zpracován za kalící teploty 830 °C a popouštěn za popouštěcí teploty 430 °C. Z tepelně zpra-

covaných vzorků dosáhl naopak nejnižší tvrdosti materiál 1.1121, který byl zpracován za

kalící teploty 880 °C a popouštěn za teploty 200 °C.

Z výsledků tvrdosti dle Vickerse byly následně u všech vzorků určeny strukturní složky, ze

kterých se daný materiál skládá. Tepelně zpracované vzorky se nacházely převážně v oblasti

nízkouhlíkového martenzitu nebo dolního bainitu. Což bylo způsobeno tím, že byly zpraco-

vávány kalením. Naopak tepelně nezpracované vzorky se nacházely převážně v oblasti

perlitu hrubého.
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ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

ISO

C

Al

Mn

Cu

S

Si

Cr

V

MS

AC

IRA

ARA

Eht

F

D

D

A

HB

HV

HR

DSI

Mezinárodní norma

Uhlík

Hliník

Mangan

Měď

Síra

Křemík

Chrom

Vanad

Teplota martenzitické přeměny [°C]

Kritická teplota [°C]

Izotermický rozpad austenitu

Anizotermický rozpad austenitu

Efektivní hloubka cementační vrstvy [mm]

Zátěžná síla [N]

Průměr kuličky [mm]

Průměr vtisku [mm]

Plocha vtisku [mm2]

Tvrdost podle Brinella

Tvrdost podle Vickerse

Tvrdost podle Rockwella

Instrumentovaná zkouška tvrdosti
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HIT

HVIT

EIT

Hmax

Welast

Wplast

g

Vtisková tvrdost [MPa]

Vickersova tvrdost

Vtiskový modul [GPa]

Maximální hloubka vpichu [nm]

Elastická deformační práce [µJ]

Plastická deformační práce [µJ]

Tíhové zrychlení [m/s]
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