Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kurečka Tomáš
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Vliv procesních parametrů tepelného zpracování na mikro-mechanické vlastnosti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Tomáše Kurečky se zabývá vlivem procesních parametrů tepelného zpracování na mikro-mechanické vlastnosti. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce bylo popsáno volba a příprava zkušebních vzorků, měření mikro-mechanických vlastností a samotné výsledky měření. Práce je rozdělena na jednotlivé kapitoly, které jsou přehledně zobrazeny a prodiskutovány.

Bakalářská práce Tomáše Kurečky byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není plagiátem.

Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne **01. 06. 2021**

Podpis vedoucího bakalářské práce